GE_GERICHTE ATAS/758/2025 vom 7. Oktober 2025
GE Cour de justice, 2025-10-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_758_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/758/2025 du 7 octobre 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/758/2025 del 7 ottobre 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

E. 3.1
L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage. Conformément à
l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2
let. a LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi (let. a), avoir subi une perte de
travail à prendre en considération (let. b), être domicilié en Suisse (let. c), avoir achevé sa
scolarité obligatoire et n'avoir pas encore achevé sa scolarité obligatoire et qu’il n’a pas
encore atteint l’âge de référence fixé à l’art. 21 al. 1 de la loi fédérale sur
l’assurance-vieillesse et survivants du 20 décembre 1946 (LAVS - RS 831.10 ; let. d, tel
qu’en vigueur depuis le 1er janvier 2024), remplir les conditions relatives à la période de
cotisation ou en être libéré (let. e), être apte au placement (let. f) et satisfaire aux exigences
de contrôle (let. g).
A/726/2025 - 5/14 - Ces conditions sont cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2). Elles sont
précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de l'ordonnance sur l'assurance-chômage
obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi
que – dans les limites d'admissibilité de telles directives administratives (ATF 144 V 202 ;
144 V 195 ; ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 et doctrine et jurisprudence
citées) – par les instructions édictées par le secrétariat d’État à l’économie (ci-après :
SECO) en sa qualité d'autorité de surveillance de l'assurance-chômage chargée d'assurer
une application uniforme du droit (art. 110 LACI), notamment par le biais du Bulletin
relatif à l'indemnité de chômage (Bulletin LACI IC).

de la personne assurée doit être pris en considération. Les principes généraux du droit
administratif de légalité, de proportionnalité et de culpabilité sont applicables (D72).
E. 3.3
La violation des obligations que l'art. 17 LACI impose à l'assuré expose ce dernier à une
suspension de son droit à l'indemnité. En effet, aux termes de l'art. 30 al. 1 LACI, le droit de
l'assuré à l'indemnité est suspendu, entre autres, lorsqu'il est établi que celui-ci ne fait pas
tout ce qu'on peut raisonnablement exiger de lui pour trouver un travail convenable (let. c)
ou n'observe pas les prescriptions de contrôle du chômage ou les instructions de l'autorité
compétente, notamment refuse un travail convenable, ne se présente pas à une mesure de
marché du travail ou l'interrompt sans motif valable, ou encore compromet ou empêche, par
son comportement, le déroulement de la mesure ou la réalisation de son but (let. d).
A/726/2025 - 6/14 - Notamment dans de tels cas, l'assuré adopte un comportement qui, de
manière générale, est de nature à prolonger la durée de son chômage. Il n'est en principe pas
d'emblée privé de prestations, mais tout d'abord sanctionné en application de l'art. 30 al. 1
let. c ou d LACI, puis, en cas de violations répétées, déclaré inapte au placement, en vertu
des art. 8 al. 1 let. f et 15 LACI (ATAS/351/2024 du 21 mai 2024 consid. 4.3 ;
ATAS/169/2020 du 2 mars 2020 consid. 4b). Le motif de la suspension prévu par l'art. 30
LACI permet de sanctionner l'assuré non seulement en cas de faute grave, mais aussi en cas
de négligence, même légère (ATAS/351/2024 précité consid. 4.3 ; ATAS/1057/2020 du 10
novembre 2020 consid. 3c ; Boris RUBIN, Commentaire, n. 15 ad art. 30 LACI ; cf. aussi
art. 45 al. 1 let. b OACI qui mentionne la négligence comme objet possible d'une décision

mois de juillet et août 2017, dont 24 correspondent à des contacts via LinkedIn. Alors que
pour les trois offres d'emploi prises en compte par l'office (des 31 juillet, 9 et 24 août 2017)
l'intéressée a indiqué le taux d'activité pour lequel elle avait postulé (« à plein temps »; « à
temps partiel »), la description du poste (« Global Marketing Manager »; « Content
Marketing Manager »; « Head of Corporate Communications »), ainsi que le résultat de
l'offre de service (« en suspens »), elle n'a donné aucune indication de ce type en relation
avec ses contacts via LinkedIn. Force est ainsi, selon le Tribunal fédéral, de constater que la
recourante n'a pas recouru au réseau LinkedIn afin d'offrir ses services pour des postes de
travail déterminés, ce qui explique qu'elle n'a pas indiqué attendre de résultats concrets – à
la différence des trois offres d'emploi prises en compte par l'OCE. Il apparaît bien plutôt que
les démarches de la recourante consistaient essentiellement en des discussions informelles
au sein de son réseau de connaissances. Cette manière de procéder, bien que non dépourvue
d'utilité, ne saurait dès lors être assimilée à une démarche concrète adressée à un employeur
potentiel, selon les méthodes de postulation ordinaires prescrites aux articles 17 LACI et 26
OACI (arrêt du Tribunal fédéral 8C_463/2018 du 14 mars 2019 consid. 6.2, confirmant
l’ATAS/406/2018 du 14 mai 2018). En résumé, n’est pas assimilée à des RPE l’activation
du réseau personnel sans postulation effective (Boris RUBIN, Assurance-chômage –
Manuel à l’usage des praticiens, 2025, p. 160). Dans le cas présent, la liste des « rencontres
/ discussions » figurant dans le « bordereau de pièces » joint à l’écriture du recourant du 26
mars 2025 et concernant les mois de juin, juillet et août 2024, seuls les contacts en juin